main, écrit par un religieux d'Anchin. - 190 et 180 feuillets; parchemin;

620 millimètres sur 34o.

347. « Expositio epistolarum Pauli apostoii , super illam ad Ro-

« manos et primam ad Corinthios, collecta a Floro, vel sicut a

« quibusdam videtur, a Beda, ex libris beati Augustini. » —
De 11 53.

Abbaye de Marchiennes. G. 2 5o, D. 60. -Écriture minuscule, sur deux co-

lonnes, de quarante-cinq lignes, piquées et réglées à la mine de plomb; un

grand nombre d'initiales en capitale, rouges, vertes ou bleues; deux initiales

très-riches et très-curieuses au feuillet 2 et au feuillet 95, cette dernière inachevée;

manuscrit d'une exécution très-remarquable. — Première partie de la Collection

de Florus; voy. le numéro précédent. On lit sur le dernier feuillet de garde :

«Liber Sanctae Rictrudis Marchianensis cenobii. Si quis eum abstulerit, vel

« folium absciderit , a sancta et individua Trinitate maledictus sit. Fiat, fiât. Anno

« Domini m c° lui , temporibus domini Hugonis abbatis, scriptus est liber iste

« ab Andréa, monacho istius ecclesiae. » Et sur le premier feuillet, de la main

de dom Charles Godin, religieux de Marchiennes: * Hic Andréas Silvius voca-
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« batur, vulgo du Bois, qui postea prior hujus monasterii eflectus, plures nobis

• tractatus reliquit. An. 1736.» — Très-bien conservé. Reliure en parchemin

i85 feuillets; parchemin ; 48t> millimètres sur 3/jo.

N° 348. i° « Expositio Paschasii Ratberti, Corbeiensis abbatis,

« super B. Mathei Evangelio, scripta ad Guntlandum, mo-

« nachum monasterii S. Richarii. - Incipit : « Cum sacrae

« professionis obedientia... » -Desinit: « Plenius purgemur. »

- 2 (Fol. 122) « Relatio de inventione S. Crucis. » - Incipit :

« Anno ducentesimo trigesimo... « — Desinit: « Cum génitrice

« Maria per infinita saecula saeculorum. Amen. » - 3° (Fol. 1 49)

« Passio B. Vincentii archidiaconi. » -Incipit : << Probabile est

« satis... » - Desinil : « et gloriam nominis Christi qui, etc. « -

[\° (Fol. 127) « Passio S. Sebastiani et aliorum quorumdam. »

- Incipit : « In diebus illis Sebastianus... «-Desinit : « Ad mi-

« sericordiam Salvatoris cui est honor, etc. » — xn e
siècle.

Abbaye cTAnchin. G. 3oi*, D. 67. — Ecriture minuscule, sur deux colonnes,

de quarante-deux lignes, piquées et réglées à la mine de plomb; initiales en

capitale, rouges et vertes. — i° Sur ce livre, qui a été réimprimé plusieurs fois,

et sur Paschase Rathbert, voy. Fabricius, Bibh lat. med. et inf. œlat. t. V, p. 198,